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Parlamentul României
Senat

Interpelare către Prim-Ministru

Către: Doamna Prim-Ministru Vasilica-Viorica Dăncilă

De Ia: Senatorul Vlad Alexandrescu

Circumscripția electorală: nr. 42, București

Grup parlamentar: Uniunea Salvați România

Ședința Senatului din data de: 29 octombrie 2018

Obiectul interpelării: Schimbarea la față a României după Colectiv

. Stimată Doamnă Prim-Ministru Vasilica-Viorica Dăncilă,

În România avem doar 425 de spitale. Multe dintre acestea n-au fost modernizate nici măcar 

o dată în ultimii 30 de ani.

După cum bine știți, în noaptea de 30 octombrie 2015 a avut loc incendiul din clubul 

Colectiv. A fost cea mai mare tragedie din istoria României post-comuniste.

Două zile mai târziu, pe 1 noiembrie 2015, fostul ministru al Sănătății Nicolae Bănicioiu a 

declarat că „nu avem nevoie de nimic în acest moment”.

Apoi întreaga țară a văzut cât de irensposabilă a fost această afirmație făcută în spațiul 

public de către ministrul Sănătății.

Au trecut trei ani de la tragedia din Colectiv. Sunteți Prim-Ministru din ianuarie 2018. 

Sunteți președintele executiv al unui partid care a câștigat alegerile legislative din 2016 în virtutea 

programului de guvernare pe care reprezentanții PSD l-au prezentat cetățenilor români.

De aceea, vă solicit următoarele informații:

1. Câte spitale regionale veți construi în până în 2020?

2. Care este stadiul spitalului republican pe care ați promis că îl veți construi?

3. Câte posturi de medici au fost deblocate din ianuarie 2017 până în prezent?
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4. Câte unități de primiri urgență au fost reabilitate / modernizate / extinse din ianuarie 2017 

până în prezent?

5. Câte centre comunitare integrate socio-medicale au fost construite din ianuarie 2017 până 

în prezent?

6. Câte spitale județene au fost modernizate și / sau extinse din ianuarie 2017 până în prezent?

Vă mulțumesc!

Solicit răspuns scris.

Data: 29 octombrie 2018

Senator USR, 

Vlad Alexandrescu
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